
ATA Nº 036/2016 

Aos seis (06)  dia  do  mês  de dezembro  de dois mil e dezesseis (2016), às dezesseis horas 

e trinta minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, 

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os (as) senhores (as) 

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Fábio 

Júnior de Lima Pereira, assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: 

Daniel Borges de Lima, Nelso de Bona, Jaime Talietti Borsatto, Tiago Santin Fornari, 

Elisabete de Mello Musselin, Fabiane Potrich Gehlen, Fábio Júnior de Lima Pereira, 

Rogemir Civa e Delemar Batista Panis. Havendo quórum  regimental o Presidente  declarou 

aberta a Sessão e colocou em discussão e votação as Atas de nº  034 e 35/2016, das Sessões  

Ordinária e Extraordinária realizadas nos dias dezesseis (16) e vinte e um (21) de novembro 

de 2016, sendo aprovadas integralmente e por unanimidade. Em seguida o Presidente 

solicitou à Vereadora Beti a leitura de um trecho da Bíblia. A seguir o Presidente apresentou 

a seguinte pauta para a ordem do dia: - Projetos de Leis nº 099, 084, 085, 086, 087, 088, 089 

e 090/2016; e, - Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2016. Colocada a ordem do dia em 

discussão e votação, aprovada por unanimidade. Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 

069/2016, de origem do Poder Executivo, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa para o 

exercício de 2017 e dá outras providências.” Colocado em discussão, o Vereador Jaime 

salientou que o valor orçado é alto porque prevê também as emendas parlamentares que 

podem ser destinadas ao nosso Município e destacou que o mesmo foi elaborado por uma 

equipe técnica no assunto. O Vereador Delemar também salientou que o valor é alto tendo 

em vista que está previsto o recebimento de valores referentes a emendas parlamentares e 

verbas federais. O Vereador Rogemir lembrou que nos últimos anos o valor da receita 

arrecadada  sempre fica bem abaixo do valor orçado e espera que dessa vez a receita se 

confirme. O Vereador Daniel disse que a expectativa é de que realmente o valor orçado 

realmente se confirme. O Vereador Nelsinho disse que o avanço na arrecadação se deve 

também ao trabalho dos Vereadores através de emendas parlamentares e lamentou que o 

Poder Executivo não buscou mecanismos para incentivar áreas importantes e com isso 

melhorar a arrecadação. A Vereadora Elisabete lembrou que o orçamento para 2017 já foi 

debatido em audiência pública e foi elaborado por pessoas técnicas no assunto. A Vereadora 

Fabiane disse que muitos valores orçados no projeto são alterados por Decreto pelo Prefeito 

Municipal sem o conhecimento da Câmara. O Vereador Tiago lembrou que o projeto é 

importante para o nosso Município e lembrou que nestes últimos quatro anos a receita vem 

aumentando. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao 

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 069/2016 em votação, aprovados  

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 084/2016, que “Autoriza o Executivo 

Municipal a conceder a reintegração de posse a favor do doador de terreno rural e dá outras 

providências.” Colocado em discussão, os Vereadores agradeceram ao senhor Aures 

Valdemar Vaz pela cedência do terreno para o Município durante todos esses anos. Já o 

Vereador Nelsinho lembrou que havia um compromisso para que essa área de terras fosse 

destinada à comunidade da Linha Terceira para um estacionamento e também para que 

pudesse ser construído um ginásio de esportes. A Comissão de Justiça, Finanças e 

Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 

084/2016 em votação, aprovados  por sete (07) votos contra um (01), sendo o voto contrário 

do Vereador Nelsinho. - Projeto de Lei nº 085/2016, que “Dispõe sobre a Inspeção 



industrial sanitária de produtos de origem animal no município de Arvorezinha e dá outras 

providências.” Colocado em discussão e após alguns debates, a Comissão de Justiça, 

Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto 

de Lei nº 085/2016 em votação, aprovados  integralmente e por unanimidade.  - Projeto de 

Lei nº 086/2016, que “Cria a Política Municipal de Educação Permanente em Saúde -

PMEPS e dá outras providências. ” Após alguns debates com a participação do enfermeiro 

Guilherme Pinheiro, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável 

ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 086/2016 em votação, aprovados  

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 087/2016, que “Autoriza a Abertura de 

Crédito Especial e dá outras providências”; - Projeto de Lei nº 088/2016, que  “Autoriza a 

Abertura de Crédito Especial e dá outras providências”, e  - Projeto de Decreto Legislativo 

nº 003/2016, de autoria do Presidente, que “Autoriza a abertura de crédito suplementar que 

especifica.” A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu pareceres favoráveis aos 

projetos. Colocados os Pareceres e os Projetos de Leis nº 087 e 088/2016 e o Projeto de 

Decreto Legislativo nº 003/2013  em votação, aprovados  integralmente e por unanimidade. 

- Projeto de Lei nº 089/2016, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a renovar contrato 

de caráter temporário, na função de Agente de Combate a Endemias e dá outras 

providências.” Colocado em discussão, o Vereador Jaime salientou a necessidade de renovar 

o contrato. O Vereador Rogemir disse que o estado repassa recursos financeiros para que o 

município disponibilize um servidor para trabalhar  no combate a endemias. A Comissão de 

Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o 

Projeto de Lei nº 089/2016 em votação, aprovados  integralmente e por unanimidade. - 

Projeto de Lei nº 090/2016, que “Dispõe sobre o parcelamento de débitos do Município de 

Arvorezinha/RS com seu Regime Próprio de Previdência Social – RPPS.” O Presidente 

apresentou a Emenda Modificativa nº 001, alterando o caput do artigo primeiro, passando a 

ter a seguinte redação: “Art. - 1º Fica autorizado o parcelamento dos débitos oriundos das 

contribuições previdenciárias devidas e não repassadas pelo Município, parte patronal ao 

Regime Próprio de Previdência Social - RPPS, das competências de outubro e novembro de 

2016, em até 60 (sessenta) prestações mensais, iguais e consecutivas, nos termos do artigo 

5º da Portaria MPS nº 402/2008, na redação da Portaria MPS nº 21/2013.” Colocados em 

discussão, o Vereador Jaime disse que o Executivo está com dificuldade em fechar o ano 

devido a redução de receitas e por  isso o Prefeito está solicitando autorização para parcelar 

o débito com o RPPS dos meses de outubro e novembro de 2016, caso seja necessário. O 

Vereador Rogemir disse que pelo que se ouve o Prefeito falar está tudo certo, mas este 

projeto demonstra que não é bem assim. Perguntou ao Vereador Jaime se na próxima 

Legislatura ele irá fazer um levantamento das dívidas que serão deixadas pelo atual Prefeito. 

O Vereador Nelsinho disse que mais uma vez o Prefeito faltou com a verdade quando disse 

na mídia que iria fechar as contas com tranquilidade e este projeto comprova isso. A 

Vereadora Fabiane disse que o fundo terá que arcar com as despesas da parte patronal para 

evitar que o Município seja prejudicado, enquanto isso o Prefeito diz que está tudo bem, 

mas não está e além disso não demite os cargos de confiança. O Presidente disse que muitos 

pedem a demissão de cargos de confiança, mas salientou que a não demissão garantirá que a 

população seja assistida até o final da atual gestão e também  para garantir que os servidores 

tenham  uma ceia de Natal   digna e para que possam ter condições de presentear as pessoas 

mais próximas. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao 



projeto e a Emenda. Colocados os Pareceres, a Emenda Modificativa nº 001 e o Projeto de 

Lei nº 090/2016 em votação, aprovados  por cinco (05) votos contra quatro (04), sendo os 

votos contrários dos Vereadores do PDT. A seguir passou-se ao Grande Expediente: o 

Vereador Delemar fez uma prestação de contas referente a sua ida a Brasília na semana 

passada e destacou a importância do trabalho dos Vereadores para o nosso Município. O 

Vereador Nelsinho disse que considera um abuso o que o Prefeito está fazendo com os 

carros públicos, onde chegou a trocar quatro vezes de veículo apenas num domingo. 

Lembrou que na última gestão o Prefeito repassou todos os valores que a Câmara tinha 

direito e nesta Legislatura foi deixado de receber ou devolvido ao executivo em torno de um 

milhão de reais e a presidência da Câmara está deixando a sede da Câmara detonada e nem 

mesmo o passeio público foi feito. Disse que foi falta de respeito e consideração para com 

os Vereadores do PDT impedir que fossem à Brasília. O Vereador Jaime  disse que quando 

o Prefeito assumiu  recebeu dívidas de outros prefeitos e agora também irá deixar para o 

próximo pagar. Disse que os Prefeitos deveriam fazer uma prestação de contas para a 

sociedade no final de sua gestão. O Vereador Rogemir disse que os Vereadores do PDT 

foram impedidos pelos Vereadores de situação de buscarem mais recursos para o nosso 

Município. Salientou que nesta gestão o Prefeito aumentou consideravelmente a despesa 

com folha de pagamento, que neste ano está próxima a cinquenta por cento da receita. Disse 

que tem vergonha de ter participado da Comissão que levantou as dívidas do Município 

devido aos dados infundados lançados no mesmo.  A Vereadora Fabiane disse que se ouve 

por aí que o Prefeito não vai demitir os atuais cargos de confiança, ao contrário do que fez o 

ex-prefeito que buscou economizar o dinheiro público para pagar as despesas, e essa conta 

certamente quem  irá pagar é o povo. Disse que a Câmara deveria ter ouvido a população e 

reduzido o subsídio dos Vereadores e começar a dar o exemplo, mas na calada da noite os 

Vereadores da situação aumentaram o valor dos subsídios. O Vereador Tiago comentou a 

tragédia que ocorreu com a equipe da Chapecoense e a solidariedade demonstrada pelo povo 

colombiano. O Presidente também fez uma prestação de contas de sua viagem a Brasília e 

considerou que tiveram um bom aproveitamento. Informou que a senadora Ana Amélia 

recebeu um prêmio da UVB por sua atuação destacada em favor dos municípios. Informou 

que solicitou novamente ao Deputado Covatti uma emenda parlamentar para a construção 

de um salão comunitário para o Bairro Cerâmica. Também destacou a solidariedade do povo 

colombiano. Nada mais havendo para ser registrado, às dezoito horas e trinta minutos  

(18:30 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei a presente Ata, que 

após discutida e colocada em votação, será devidamente assinada.  


